
31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/10

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0106/2017    PROCESSO: 01236.000.071
 

Em 31/10/2017, às 10:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 50 Nobreaks 1200VA, bivolt, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 26/10/2017 15:30 MARLY DE BARROS MONTEIRO Arquivo: Esclarecimento 01
 

LOTE: 1 - Nobreaks 1200VA
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para PERATTO REVENDA DE SUPRIM DE INFORM LTDA, CNPJ/CPF 07.960.236/0001-19, por R$ 420,00
(valor Unitário do lote) em 31/10/2017 18:19 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.

 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

PERATTO REVENDA DE
SUPRIM DE INFORM LTDA R$ 420,00 R$ 21.000,00 31/10/2017

15:12:07
31/10/2017
15:31

31/10/2017
15:47

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

1006484 Nobreaks 1200VA 50 un 420,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 18/10/2017 08:30 Fim do recebimento de propostas: 31/10/2017 09:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1006484 - Nobreaks 1200VA

Descrição complementar: Nobreaks 1200VA, bivolt, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Quantidade: 50     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Data / ME/EPP Situação da Proposta

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/10

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora

ME/EPP Situação da Proposta

CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

08.718.647/0001-
65 585,00 30/10/2017

14:06:44 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: RAGTECH Modelo: EASY WAY NEW 1400

MANOELITA
BIASOTTO ME

10.501.184/0001-
27 590,00 20/10/2017

10:05:02 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: Ragtech Modelo: EASY WAY NEW 1400 STD TI BL - CÓD 4144

RODRIGO DIAZ 08.375.606/0001-
13 595,00 25/10/2017

17:21:21 Sim

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017 14:51:17: A proposta
enviada pela licitante NÃO está de acordo com o solicitado,
pois, conforme pesquisa efetuada no site do fabricante, o
produto possui baterias de 5Ah, enquanto que o exigido no
termo de referência é de duas baterias de 7Ah, portanto
resta desclassificada com base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: SMS Modelo: STATION II

ALESSANDRA MILANI 79.053.468/0001-
02 640,00 31/10/2017

08:41:23 Sim

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017 14:49:31: A proposta
enviada pela licitante NÃO está de acordo com o solicitado,
pois o produto ofertado possui potência nominal de
1200VA/500W, enquanto que o exigido no termo de
referência é potência mínima de 1200VA/600W, portanto
resta desclassificada com base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: NHS Modelo: Compact Plus III 1200VA E.Bivolt

NEUSA RODRIGUES
DA SILVA

03.115.002/0001-
14 689,00 25/10/2017

23:10:46 Sim

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017 14:50:38: A proposta
enviada pela licitante NÃO está de acordo com o solicitado,
pois, conforme pesquisa efetuada no site do fabricante, o
produto possui baterias de 5Ah, enquanto que o exigido no
termo de referência é de duas baterias de 7Ah, portanto
resta desclassificada com base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: SMS Modelo: NOBREAK SMS STATION II ST1200BI

PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

07.960.236/0001-
19 700,00 30/10/2017

15:39:13 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: RAGTECH Modelo: EASY WAY NEW 1400

NEG-CIOS DE
INFORM-TICA RW
LTDA

04.164.077/0001-
58 700,00 30/10/2017

19:49:33 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: NHS Modelo: Compact PLus III Max Bivolt 1400VA

VERLIN &
PIONTKOSKI LTDA

10.894.828/0001-
94 750,00 31/10/2017

08:57:20 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: Ragtech Modelo: Easy Way 1400VA - Trivolt

RRL COM E
MANUTENCAO EM
INFORMATICA LTDA

07.838.200/0001-
67 799,00 30/10/2017

15:09:00 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: Ragtech Modelo: Easy Way 1400 STD T1 BL

Distribuidora Phenix
LTDA - ME

20.042.624/0001-
89 800,00 24/10/2017

10:08:59 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: Ragtech Modelo: Easy Way New

WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

94.601.713/0001-
54 800,00 27/10/2017

16:08:52 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: Ragtech Modelo: EASY WAY NEW 1400 STD TI BL

COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA

13.745.092/0001-
80 850,00 30/10/2017

17:29:34 Sim

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017 14:46:59: O
proponente não identificou o modelo do produto ofertado,
não sendo possível verificar se o produto atende as
especificações solicitadas no Termo de Referência. Diante
disso, resta desclassificado nos termos do subitem 6.5 do
ato convocatório.

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: sms Modelo: sms

SERRANA SISTEMAS
DE ENERGIA LTDA

05.262.518/0001-
17 900,00 30/10/2017

09:14:08 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: Serrana Modelo: Pinot 1400 3 Q I/2

Creative Informática 05.022.996/0001- 1.000,00 31/10/2017 Sim CLASSIFICADA

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/10

Ltda 50 08:59:56

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: Ragtech Modelo: EASY WAY NEW 1400 STD TI BL

RLP DE ANGELI -
COMERCIAL - ME

22.865.748/0001-
90 1.092,00 19/10/2017

14:45:09 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: RAGTECH Modelo: EASY WAY NEW 1499 STD TI BL COD. 4144

R S M DE SOUZA
LEAO

10.925.721/0001-
66 1.100,00 30/10/2017

17:43:45 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: TSShara UPS Modelo: UPS Compact Pro 4029 1400VA entrada bi e saida 110

ORS
ELETROELETRONICA
E
TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI- ME

07.696.901/0001-
09 1.200,00 27/10/2017

16:40:10 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: TS Shara Modelo: UPS Prof. 1200 VA

MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-
04 1.200,00 30/10/2017

14:31:50 Sim

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017 14:48:44: Não foi
possível fazer a análise do produto tendo em vista que não
foi enviado catálogos e, em consulta ao site do fabricante,
não foi encontrado o modelo ofertado, sendo assim resta
desclassificado com base no dispositivo 6.3 do Edital.

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: RAGTECH Modelo: SAVE II

TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-
22 1.500,00 29/10/2017

22:04:01 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: APC Modelo: Bz1200-br

DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS G.C.R
EIRELI - ME

08.108.696/0001-
86 2.000,00 30/10/2017

15:54:42 Sim

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017 14:46:00: O
proponente não identificou o modelo do produto ofertado,
não sendo possível verificar se o produto atende as
especificações solicitadas no Termo de Referência. Diante
disso, resta desclassificado nos termos do subitem 6.5 do
ato convocatório.

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: PROTEC&#039; Modelo: NOBREAK 1200 VA

META COMERCIO DE
FERRAGENS E
FERRAMENTAS
EIRELI - ME

27.518.373/0001-
05 10.000,00 31/10/2017

08:51:01 Sim

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017 14:47:42: O
proponente não identificou o modelo do produto ofertado,
não sendo possível verificar se o produto atende as
especificações solicitadas no Termo de Referência. Diante
disso, resta desclassificado nos termos do subitem 6.5 do
ato convocatório.

Item 1: Nobreaks 1200VA
Marca: NHS Modelo: NHS

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

420,00
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:12

31/10/2017
15:31

31/10/2017
15:47 CLASSIFICADO

425,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:12 CLASSIFICADO

437,99 WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

31/10/2017
15:25 CLASSIFICADO

438,00
RRL COM E
MANUTENCAO EM
INFORMATICA LTDA

31/10/2017
15:25 CLASSIFICADO

438,90 WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

31/10/2017
15:23 CLASSIFICADO

439,00
RRL COM E
MANUTENCAO EM
INFORMATICA LTDA

31/10/2017
15:21 CLASSIFICADO

439,90 WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

31/10/2017
15:21 CLASSIFICADO

440,00
RRL COM E
MANUTENCAO EM
INFORMATICA LTDA

31/10/2017
15:12 CLASSIFICADO

445,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

WORKSHOP DISTRIB 31/10/2017

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/10

449,00
WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

31/10/2017
15:19 CLASSIFICADO

450,00
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

455,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

460,00 WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

465,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

470,00
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

475,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

480,00
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

484,00 Creative Informática
Ltda

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

485,00
RRL COM E
MANUTENCAO EM
INFORMATICA LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

490,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

495,00
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

500,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

504,00
RRL COM E
MANUTENCAO EM
INFORMATICA LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

510,00
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

511,00 VERLIN &
PIONTKOSKI LTDA

31/10/2017
15:16 CLASSIFICADO

515,00 RLP DE ANGELI -
COMERCIAL - ME

31/10/2017
15:15 CLASSIFICADO

516,00 VERLIN &
PIONTKOSKI LTDA

31/10/2017
15:15 CLASSIFICADO

517,00 RLP DE ANGELI -
COMERCIAL - ME

31/10/2017
15:15 CLASSIFICADO

518,00 VERLIN &
PIONTKOSKI LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

520,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

521,00 RLP DE ANGELI -
COMERCIAL - ME

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

532,00

ORS
ELETROELETRONICA
E
TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI- ME

31/10/2017
15:12 CLASSIFICADO

534,00
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

540,00
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

545,00
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:11 CLASSIFICADO

555,00

ORS
ELETROELETRONICA
E
TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI- ME

31/10/2017
15:06 CLASSIFICADO

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/10

561,00 WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

31/10/2017
15:06

CLASSIFICADO

567,00
RRL COM E
MANUTENCAO EM
INFORMATICA LTDA

31/10/2017
15:05 CLASSIFICADO

570,00 Distribuidora Phenix
LTDA - ME

31/10/2017
15:14 CLASSIFICADO

573,00

ORS
ELETROELETRONICA
E
TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI- ME

31/10/2017
15:05 CLASSIFICADO

579,00 WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

31/10/2017
15:03 CLASSIFICADO

580,00 RLP DE ANGELI -
COMERCIAL - ME

31/10/2017
15:04 CLASSIFICADO

585,00 *
CHIORRI COM DE
INFORM CONSULT
DE SIST LTDA

30/10/2017
14:06 CLASSIFICADO

586,00 RLP DE ANGELI -
COMERCIAL - ME

31/10/2017
15:02 CLASSIFICADO

590,00 * MANOELITA
BIASOTTO ME

20/10/2017
10:05 CLASSIFICADO

594,00 SERRANA SISTEMAS
DE ENERGIA LTDA

31/10/2017
15:03 CLASSIFICADO

595,00 * RODRIGO DIAZ 25/10/2017
17:21

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017
14:51:17: A proposta enviada pela
licitante NÃO está de acordo com o
solicitado, pois, conforme pesquisa
efetuada no site do fabricante, o produto
possui baterias de 5Ah, enquanto que o
exigido no termo de referência é de
duas baterias de 7Ah, portanto resta
desclassificada com base no dispositivo
8.2 do Edital.

620,00 TECMATH EIRELI 31/10/2017
15:26 CLASSIFICADO

640,00 * ALESSANDRA MILANI 31/10/2017
08:41

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017
14:49:31: A proposta enviada pela
licitante NÃO está de acordo com o
solicitado, pois o produto ofertado
possui potência nominal de
1200VA/500W, enquanto que o exigido
no termo de referência é potência
mínima de 1200VA/600W, portanto
resta desclassificada com base no
dispositivo 8.2 do Edital.

649,99
NEG-CIOS DE
INFORM-TICA RW
LTDA

31/10/2017
15:25 CLASSIFICADO

650,00 TECMATH EIRELI 31/10/2017
15:17 CLASSIFICADO

689,00 * NEUSA RODRIGUES
DA SILVA

25/10/2017
23:10

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017
14:50:38: A proposta enviada pela
licitante NÃO está de acordo com o
solicitado, pois, conforme pesquisa
efetuada no site do fabricante, o produto
possui baterias de 5Ah, enquanto que o
exigido no termo de referência é de
duas baterias de 7Ah, portanto resta
desclassificada com base no dispositivo
8.2 do Edital.

689,99
NEG-CIOS DE
INFORM-TICA RW
LTDA

31/10/2017
15:16 CLASSIFICADO

690,00 TECMATH EIRELI 31/10/2017
15:13 CLASSIFICADO

698,90
NEG-CIOS DE
INFORM-TICA RW
LTDA

31/10/2017
15:13 CLASSIFICADO

699,00 TECMATH EIRELI 31/10/2017
15:01 CLASSIFICADO

700,00 *
PERATTO REVENDA
DE SUPRIM DE
INFORM LTDA

30/10/2017
15:39 CLASSIFICADO

700,00 *
NEG-CIOS DE
INFORM-TICA RW
LTDA

30/10/2017
19:49 CLASSIFICADO

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/10

750,00 * VERLIN &
PIONTKOSKI LTDA

31/10/2017
08:57

CLASSIFICADO

799,00 *
RRL COM E
MANUTENCAO EM
INFORMATICA LTDA

30/10/2017
15:09 CLASSIFICADO

800,00 * Distribuidora Phenix
LTDA - ME

24/10/2017
10:08 CLASSIFICADO

800,00 * WORKSHOP DISTRIB
DE SISTEMAS LTDA

27/10/2017
16:08 CLASSIFICADO

850,00 * COMERCIAL
DIFERMAQ LTDA

30/10/2017
17:29

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017
14:46:59: O proponente não identificou
o modelo do produto ofertado, não
sendo possível verificar se o produto
atende as especificações solicitadas no
Termo de Referência. Diante disso, resta
desclassificado nos termos do subitem
6.5 do ato convocatório.

900,00 * SERRANA SISTEMAS
DE ENERGIA LTDA

30/10/2017
09:14 CLASSIFICADO

1.000,00 * Creative Informática
Ltda

31/10/2017
08:59 CLASSIFICADO

1.092,00 * RLP DE ANGELI -
COMERCIAL - ME

19/10/2017
14:45 CLASSIFICADO

1.100,00 * R S M DE SOUZA
LEAO

30/10/2017
17:43 CLASSIFICADO

1.200,00 *

ORS
ELETROELETRONICA
E
TELECOMUNICAÇÕES
EIRELI- ME

27/10/2017
16:40 CLASSIFICADO

1.200,00 * MOISES HAMERSKI 30/10/2017
14:31

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017
14:48:44: Não foi possível fazer a
análise do produto tendo em vista que
não foi enviado catálogos e, em consulta
ao site do fabricante, não foi encontrado
o modelo ofertado, sendo assim resta
desclassificado com base no dispositivo
6.3 do Edital.

1.500,00 * TECMATH EIRELI 29/10/2017
22:04 CLASSIFICADO

2.000,00 *
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS G.C.R
EIRELI - ME

30/10/2017
15:54

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017
14:46:00: O proponente não identificou
o modelo do produto ofertado, não
sendo possível verificar se o produto
atende as especificações solicitadas no
Termo de Referência. Diante disso, resta
desclassificado nos termos do subitem
6.5 do ato convocatório.

10.000,00 *

META COMERCIO DE
FERRAGENS E
FERRAMENTAS
EIRELI - ME

31/10/2017
08:51

DESCLASSIFICADO em 31/10/2017
14:47:42: O proponente não identificou
o modelo do produto ofertado, não
sendo possível verificar se o produto
atende as especificações solicitadas no
Termo de Referência. Diante disso, resta
desclassificado nos termos do subitem
6.5 do ato convocatório.

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º PERATTO REVENDA DE SUPRIM DE INFORM LTDA 07.960.236/0001-19 21.000,00

2º CHIORRI COM DE INFORM CONSULT DE SIST LTDA 08.718.647/0001-65 21.250,00

3º WORKSHOP DISTRIB DE SISTEMAS LTDA 94.601.713/0001-54 21.899,50

4º RRL COM E MANUTENCAO EM INFORMATICA LTDA 07.838.200/0001-67 21.900,00

5º Creative Informática Ltda 05.022.996/0001-50 24.200,00

6º VERLIN & PIONTKOSKI LTDA 10.894.828/0001-94 25.550,00

7º RLP DE ANGELI - COMERCIAL - ME 22.865.748/0001-90 25.750,00

8º ORS ELETROELETRONICA E TELECOMUNICAÇÕES EIRELI- ME 07.696.901/0001-09 26.600,00

9º Distribuidora Phenix LTDA - ME 20.042.624/0001-89 28.500,00

10º MANOELITA BIASOTTO ME 10.501.184/0001-27 29.500,00

11º SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA 05.262.518/0001-17 29.700,00

12º TECMATH EIRELI 13.334.553/0001-22 31.000,00

13º NEG-CIOS DE INFORM-TICA RW LTDA 04.164.077/0001-58 32.499,50

14º R S M DE SOUZA LEAO 10.925.721/0001-66 55.000,00

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/10

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 31/10/2017 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 31/10/2017 15:27:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

31/10/2017 15:31:25 31/10/2017 15:46:14

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

31/10/2017 15:47 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

31/10/2017 15:48 31/10/2017 17:48 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

31/10/2017 17:48 MARLY DE BARROS MONTEIRO Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 31/10/2017 17:48 Fechamento: 31/10/2017 18:19

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)

Negociação 31/10/2017
15:28

31/10/2017
15:31

PERATTO REVENDA DE SUPRIM DE
INFORM LTDA 420,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 31/10/2017
09:01:23

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

31/10/2017
14:46:00

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

31/10/2017
14:46:59

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

31/10/2017
14:47:42

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

31/10/2017
14:48:44

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

31/10/2017
14:49:31

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

31/10/2017
14:50:38

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Desclassificação de
proposta

31/10/2017
14:51:17

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 31/10/2017
15:00:52

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início do tempo randômico 31/10/2017
15:11:00

Encerramento automatico 31/10/2017
15:27:30

Abertura/reabertura de 31/10/2017 MARLY DE Aberta negociação com o melhor classificado PERATTO REVENDA DE SUPRIM DE

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/10

rodada de negociação 15:28:31 BARROS
MONTEIRO

INFORM LTDA - 07.960.236/0001-19.

Encerramento rodada de
negociação

31/10/2017
15:31:02

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado PERATTO REVENDA DE SUPRIM
DE INFORM LTDA - 07.960.236/0001-19.

Aceite de valor 31/10/2017
15:31:17

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceito o valor de R$ 420,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, PERATTO REVENDA DE SUPRIM DE INFORM
LTDA - 07.960.236/0001-19.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

31/10/2017
15:31:25

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 31/10/2017 16:01. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

31/10/2017
15:46:19

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: A proposta final reajustada, bem como a certidão da Junta Comercial,
foram anexadas pelo licitante dentro do prazo estipulado.

Aceite de proposta 31/10/2017
15:47:52

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Foi aceita a proposta no valor de R$ 420,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

31/10/2017
15:48:21

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Habilitação 31/10/2017
17:48:55

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa PERATTO REVENDA DE SUPRIM DE INFORM LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

31/10/2017
17:48:55

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Empresa PERATTO REVENDA DE SUPRIM DE INFORM LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

31/10/2017
18:19:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

31/10/2017
18:19:00

Adjudicação 31/10/2017
18:19:24

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Lote adjudicado para o Fornecedor PERATTO REVENDA DE SUPRIM DE INFORM
LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
10:05 Bom dia!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
10:06

Tendo em vista o número elevado de propostas enviadas, a área técnica solicitou um prazo maior para
analise das mesmas, portanto iniciaremos a fase de lances hoje a tarde, às 15h.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:00 Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:00 Vamos dar inicio à disputa

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:01 Aguardo seus melhores preços!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:01 Boa disputa a todos!

Murilo Assenato 
CHIORRI COM
DE INFORM
CONSULT DE
SIST LTDA

31/10/2017
15:01 Boa tarde !

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:11 Apresentem seus melhores preços, o tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento!

Murilo Assenato 
CHIORRI COM
DE INFORM
CONSULT DE
SIST LTDA

31/10/2017
15:14 Solicito desclassificação dos meus 2 ultimos lances por gentileza, erro de cálculo.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/10

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:15

Vais continuar dando lance ou vai parar?

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:16 For 5?

Murilo Assenato 
CHIORRI COM
DE INFORM
CONSULT DE
SIST LTDA

31/10/2017
15:16 Vou parar

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:19 For 5 Favor explicar qual foi o erro de cálculo.

Murilo Assenato 
CHIORRI COM
DE INFORM
CONSULT DE
SIST LTDA

31/10/2017
15:20 No calor da disputa passei do meu limite, peço desculpas.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:22 Não tens como garantir o valor ofertado?

Murilo Assenato 
CHIORRI COM
DE INFORM
CONSULT DE
SIST LTDA

31/10/2017
15:22 Sinceramente não

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:23 A responsabilidade dos lances é dos licitantes

Murilo Assenato 
CHIORRI COM
DE INFORM
CONSULT DE
SIST LTDA

31/10/2017
15:24 Eu entendo Sr. Pregoeiro.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:28 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:28 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

VANESSA
FOCHEZATTO 
PERATTO
REVENDA DE
SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:29

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde sr. Pregoeiro, nosso produto atende todas as especificações do edital. Já
estamos com nosso valor no limite.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:29 NEGOCIAÇÃO: Nenhuma reduçõa?

VANESSA
FOCHEZATTO 
PERATTO
REVENDA DE
SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:30 NEGOCIAÇÃO: não, infelizmente!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:30 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

VANESSA
FOCHEZATTO 
PERATTO
REVENDA DE
SUPRIM DE
INFORM LTDA

31/10/2017
15:30 NEGOCIAÇÃO: Sim!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:30 NEGOCIAÇÃO: ok

MARLY DE
BARROS

31/10/2017
15:31

NEGOCIAÇÃO: Abrirei o prazo de 30min para que a proposta final reajustada seja inserida no campo
Julgamento da proposta.

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857



31/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/10

BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

15:31 Julgamento da proposta.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:31 Anexar também a certidão de enquadramento como ME ou EPP expedida pela Junta Comercial.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:32

Neste momento juntar somente a proposta final reajustada e a Certidão de Enquadramento da Junta
Comercial

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:38 Favor revisar sua proposta final, pois a mesma está com um valor Total equivocado.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:47

A proposta enviada está de acordo com o solicitado e o preço está conforme os praticados no mercado,
razão pela qual a proposta será aceita.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:48

Abrirei o prazo para habilitação. Os documentos de habilitação deverão ser anexados no respectivo
campo.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
15:48

Solicito o envio pelo sistema, na opção "Habilitação", da Documentação de Habilitação listada no Item 9
do Edital. Saliento que todos os documentos exigidos em edital deverão ser enviados via sistema
eletrônico. Somente em caráter de diligência, e mediante expressa convocação, é que se exigirão cópias
físicas de documentos.  

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
17:48

Os documentos de habilitação atendem ao instrumento convocatório, razão pela qual estou habilitando à
empresa.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

31/10/2017
18:19 Agradeço a participação de todos e até o próximo certame.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARLY DE BARROS MONTEIRO
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 31/10/2017 18:19 -----------

Documento assinado digitalmente por (verificado em 01/11/2017 09:26:06):

Nome: Marly de Barros Monteiro
Data:   01/11/2017 08:25:00 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP e o CRC 31.1914.7857.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: 0KuujQqCT96Nxudd_uVAjQ@SGA_TEMP · CRC: 31.1914.7857


